
 
Estratto 

-------------------- 

Provincia di Torino 

---------- 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

                           DEL CONSIGLIO COMUNALE        N.  57 
 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: 

SURROGAZIONE DEL CONSIGLIERE COMUNALE SIG. MAURO MARINARI E 

CONVALIDA SURROGANTE 

 

___________________________________________________________________ 

 
L’anno 2018, addì 11, del mese di Settembre, alle ore 20.00, nella sala delle adunanze consiliari, convocato 

dal Presidente con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in seduta pubblica, di Prima 

convocazione, il Consiglio Comunale. 
 

Risultano presenti i consiglieri sigg.: 
 

Nominativo Pres. Nominativo Pres. 

de RUGGIERO NICOLA - Sindaco SI RUO MICHELA SI 

ARAGONA ALESSIA SI RUSCASSO MAURO SI 

CANNAVO' CARMELA NO RUSSO PASQUALE SI 

CORNAGLIA MAURO SI SUSSOLANO CLAUDIO SI 

COLACI MICHELE SI TAMBUTTO LORENZO SI 

GALLO LUCIA SI TOMMASINO GIUSEPPE SI 

LAMAGNA FERDINANDO NO ZECCHI LUCA SI 

RAVINALE LUCA SI ZEMMALE SOFIA SI 

    

 

Presiede la seduta il Consigliere Sig. TOMMASINO GIUSEPPE 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale IMBIMBO IRIS . 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l’argomento in 

oggetto.

 



SURROGAZIONE DEL CONSIGLIERE COMUNALE SIG. MAURO MARINARI E 

CONVALIDA SURROGANTE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Dato atto che gli interventi sono registrati su files digitali, in attuazione della deliberazione 

consiliare n. 16 del 04/02/2000 

 

 Il Presidente riferisce che: 

- con lettera del 24 luglio 2018, presentata personalmente al protocollo ed acclarata al n. 

22000, ai sensi di quanto previsto dall’art. 38, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il sig. 

Mauro Marinari, eletto Consigliere Comunale nella consultazione dell’11 e 25 giugno 2017, 

in qualità di candidato Sindaco non eletto del Gruppo delle liste n. 11 “Sostenibili di Pasta”, 

n. 12 “Tetti Francesi Sostenibili”, n. 13 “Gerbole Sostenibile”, n. 14 “Rivalta Sostenibile”, 

ha presentato le proprie dimissioni. 

- ai sensi dell’articolo 38, comma 8, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, le dimissioni dalla 

carica di Consigliere Comunale sono “irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono 

immediatamente efficaci. Il Consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla 

surrogazione dei Consiglieri dimissionari”. 

- occorre pertanto procedere alla surrogazione del suddetto Consigliere dimissionario sig. 

Mauro Marinari. 

 

Ai sensi degli articoli 45, comma 1, e 73, commi 9 e 11, del TUEL il Consigliere surrogante 

è il primo dei candidati non eletti della Lista che, all’interno del gruppo delle liste elencate in 

precedenza, ha ottenuto il resto elettorale più alto. 

 

Accertato che tale lista risulta essere la n. 14 “Rivalta Sostenibile” con un quoziente di 

337,40000, il primo dei candidati non eletti, in tale lista, è la sig.ra Angela Caracciolo, con n. 1757 

voti; 

Dato atto che alla sig.ra Angela Caracciolo è stata notificata in data 3 settembre formale 

comunicazione di surroga del Consigliere Comunale dimissionario e che la stessa ha fatto pervenire 

al protocollo comunale (prot. n. 25360 del 03/09/2018) dichiarazione di rinuncia alla carica 

suddetta; 

 

Considerato che il candidato non eletto che segue nella predetta lista n. 14 risulta essere il 

sig. Mulatero Gian Massimo con voti n. 1740; 

 

Dato atto che al sig. Gian Massimo Mulatero è stata notificata in data 4 settembre formale 

comunicazione di surroga del Consigliere Comunale dimissionario e che lo stesso ha fatto pervenire 

al protocollo comunale (prot. n. 25512 del 05/09/2018) dichiarazione di rinuncia alla carica 

suddetta; 

 

Considerato che il primo dei candidati non eletti della medesima lista n. 14 risulta essere il 

sig. Antonio Chittaro nato a Cantù (CO) il 14/02/1959 con n. 1733 voti come da verbale delle 

operazioni delle operazioni dell’Ufficio centrale in data 26/06/2017; 

 

Dato atto che la convalida, ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 267/2000, deve essere preceduta 

dall’accertamento sull’assenza di cause di ineleggibilità o incompatibilità con la carica che il signor 

Antonio Chittaro ha regolarmente presentato (ns prot. n. 26210 del 11/09/2018); 

 



Visto che al sig. Antonio Chittaro è stata notificata, in data 06/09/2018, formale 

comunicazione di surroga del Consigliere Comunale dimissionario, e che quest’ultimo è stato altresì 

invitato alla riunione odierna di questo Consiglio, il Presidente invita il Consiglio a pronunciarsi in 

merito; 

 

Effettua un intervento il Sindaco, Nicola de Ruggiero, esprimendo il proprio disappunto per 

le rinunce della signora Angela Caracciolo e del signor Gian Massimo Mulatero; 

 

Visto l’art. 20 del vigente Statuto Comunale; 

 

Visti gli artt. 38 e 45 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso in merito al presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 49, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, dal Segretario Generale dott.ssa 

Iris Imbimbo; 

 

Con n. 14 voti favorevoli, n. zero voti contrari, n. zero astenuti, 

espressi per alzata di mano, 

su n. 14 consiglieri presenti e n.14 votanti; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

2. di convalidare l’elezione alla carica di Consigliere Comunale del sig. Antonio Chittaro, 

primo dei non eletti nella lista n. 14 “Rivalta Sostenibile”, in surroga del Consigliere 

dimissionario sig. Mauro Marinari. 

 

3. di dare atto che nei confronti del sig. Antonio Chittaro non sussistono cause di ineleggibilità, 

incompatibilità e/o inconferibilità, secondo le normative vigenti. 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con n. 14 voti favorevoli, n. zero voti contrari, n. zero astenuti,  

espressi per alzata di mano, 

su n. 14 consiglieri presenti e n. 14 votanti 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente deliberazione, per l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi e per 

gli effetti del 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale fa entrare il Consigliere Antonio Chittaro, che si 

presenta e saluta i Consiglieri. 

 

I Consiglieri presenti sono pertanto n. 15. 

 

Intervengono il consigliere Michele Colaci ed il Sindaco che esprimono il loro benvenuto al 

nuovo consigliere.



 



Comune di RIVALTA DI TORINO

Pareri

62

SURROGAZIONE DEL CONSIGLIERE COMUNALE SIG. MAURO MARINARI E CONVALIDA
SURROGANTE

2018

Segretario Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/09/2018

Ufficio Proponente (Segretario Generale)

Data

Parere Favorevole

IMBIMBO DOTT.SSA IRIS

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/09/2018

Ragioneria

Data

Parere Non Necessario

Tonino Salerno

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto 

In originale firmato 

 

 

 

IL PRESIDENTE                                                       IL  SEGRETARIO GENERALE 

  F.to   TOMMASINO GIUSEPPE           F.to  IMBIMBO IRIS 
            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, 

con decorrenza dal 21/09/2018 e costituisce copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

 

Rivalta di Torino,  21/09/2018 

  

IL SEGRETARIO GENERALE 

                 F.to IMBIMBO IRIS  

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 11/09/2018 , ai sensi dell’art. 134 del TUEL 

– D.lgs.267/2000, in quanto: 

 

x è stata resa immediatamente eseguibile; 

 

O sono trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

Rivalta di Torino, 06/10/2018 

 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

               F.to IMBIMBO IRIS 

 


